
FINANZIARIO
UFFICIO PERSONALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 300 del 21/03/2019

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL PERSONALE 
DIPENDENTE DELL'ENTE ANNO 2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Osservato che: 

• il D.Lgs.165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate,  che  rappresenta  il  presupposto  per  l’erogazione  del  salario  accessorio  ai 
dipendenti;

• la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine 
gestionale; le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e 
della produttività (Fondo per le risorse decentrate), nelle more dei rinnovi contrattuali, sono 
annualmente  determinate  sulla  base  delle  disposizioni  contrattuali  e  legislative  tuttora 
vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi 
servizio dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti 
che si intendono attivare nel corso dell’anno; 

Dato atto che:
• le modalità di determinazione delle risorse in oggetto sono attualmente regolate dagli artt. 

67 e 68 del CCNL Funzioni Locali 21 maggio 2018 e risultano suddivise in: 
• RISORSE STABILI, costituite da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate 

stabili, indicate dall’art. 31, c. 2, CCNL 22.1.2004, relative all’anno 2017, come certificate 
dal collegio dei revisori; 

• RISORSE VARIABILI, che hanno validità esclusivamente per l’anno in cui sono definite e 
messe a disposizione del Fondo risorse decentrate; 

• la  disciplina  specifica  delle  diverse voci  che alimentano  il  predetto  Fondo è  contenuta 
nell’art. 67 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018; 

Visto  l’art. 40, c. 3-quinquies, D. Lgs. n. 165/2001, il quale stabilisce che gli enti locali possono 
destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei limiti  stabiliti  dalla contrattazione 
nazionale  e  nei  limiti  dei  parametri  di  virtuosità fissati  per  la  spesa di  personale  dalle  vigenti 
disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e di analoghi strumenti del 
contenimento  della  spesa.  Lo  stanziamento  delle  risorse  aggiuntive  per  la  contrattazione 
integrativa  è  correlato  all’effettivo  rispetto  dei  principi  in  materia  di  misurazione,  valutazione e 
trasparenza della performance e in materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali 
secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo di attuazione della legge 4 

Determ. n. 300 del 21/03/2019 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il prospetto di quantificazione e costituzione del Fondo per il trattamento accessorio anno 
2019 (Allegato A) che riporta un importo complessivo di euro 250.114,40;

Considerato che  all'interno  del  predetto  Fondo  sono  compresi  anche  importi  che  saranno 
impegnati con successivo provvedimento, quali:

– compensi per progetto regionale carta sconto carburante 2019 (previsione euro 1.500,00);
– incentivi recupero evasione tributaria ICI anno 2019 (previsione euro 5.250,00);
– incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (previsione euro 40.000,00);

Ritenuto  pertanto di provvedere all'approvazione della quantificazione e costituzione del Fondo 
per il  trattamento accessorio del personale dipendente anno 2019, nonché all'assunzione degli 
impegni  di  spesa degli  importi  che non saranno oggetto di  successivi  provvedimenti  di  spesa 
(Allegato B);

Richiamati:
-  la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  44 del 19/12/2018 di  approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21/12/2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021

– il  decreto sindacale  n.  74 del  28/12/2018 con il  quale lo  scrivente Funzionario  è stato 
nominato Responsabile del Servizio Finanziario, nonché del Servizio Personale dell'Ente;

Visti:
– il D.Lgs. n. 267/00;
– il D.Lgs. n. 165/01;
– i vigenti CCNL Funzioni Locali;

DETERMINA

1. di quantificare e costituire il Fondo per il trattamento accessorio anno 2019 (come da Allegato 
A) che riporta un importo complessivo di euro 250.114,40;

2.  di  precisare  che  all'interno del  predetto  Fondo  sono compresi  anche importi  che saranno 
impegnati con successivo provvedimento, quali:

– compensi per progetto regionale carta sconto carburante 2019 (previsione euro 1.500,00);
– incentivi recupero evasione tributaria ICI anno 2019 (previsione euro 5.250,00);
– incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (previsione euro 40.000,00);

3.  di  assumere idonei  impegni  di  spesa  (come  da  Allegato  B)  degli  importi  non  oggetto  di 
successivi provvedimenti di spesa;

4.  di  dare  atto di  aver  accertato  preventivamente  che  la  spesa  derivante  dal  presente  atto  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con in vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183,  
c. 8, del TUEL. 

Sottoscritta dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 300 del 21/03/2019 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Determina N. 300 del 21/03/2019

  UFFICIO PERSONALE 

Proposta n° 16/2019

Oggetto:  COSTITUZIONE FONDO PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL 
PERSONALE DIPENDENTE DELL'ENTE ANNO 2019 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 21/03/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


